
ABSTRAKT 

 

Práce se zaměřuje na hodnotovou orientaci žáka 1. stupně základní školy při hledání vzorců 

chování a jeho budoucího směřování. V teoretické části definuje žáka z pohledu vývojové 

psychologie, především stručně popisuje vývoj myšlení, vnímání, řeči, citový a sociální 

vývoj a vývoj morálního usuzování. Popisuje rozdíly ve vývoji a chování dívky a chlapce. 

Věnuje se teoriím hodnot obecně i ve vztahu k žákům mladšího školního věku. Všímá si 

různých vlivů, které žáka formují a které mohou jeho rozhodování změnit.  V empirické části 

dotazníkovým šetřením zjišťuje preference žáka při hledání dětského hrdiny, hodnotový 

žebříček žáka a jeho morální postoje. Dotazníkové šetření je doplněno o dvě práce s jednou 

třídou, z nichž první dotazníkovému šetření předcházela a druhá jej doplňovala. V závěru 

empirické části je provedena komparace výsledků s výsledky předchozích průzkumů. 

Nebyla potvrzena hypotéza, že by žáci nejvíce hledali své vzorce chování ve virtuálním 

prostředí. Výsledky a komparace naopak potvrdily hypotézu, že žáci v dlouhodobém 

horizontu vnímají a uznávají stejné hodnoty. Výsledky výzkumu prováděného v roce 2023 

nepotvrdily trend, který naznačovaly výsledky průzkumu v roce 2012.  Žáci 1.  stupně 

základní školy stále hledají vzorce chování, a to především ve svém okolí. V budoucím 

směřování se nejvíce inspirují svými nejbližšími – vrstevníky a rodinnými příslušníky a 

posléze hledají svoji vlastní originální cestu. 

 


